GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______ / 2025

Assunto: "Dispõe sobre homenagem PALMA DE PRATA para o PROGRAMA FORMARE –
MAXION E AMSTED MAXION, na forma que menciona".

 Art. 1º) Fica concedida a homenagem "PALMA DE PRATA" ao PROGRAMA FORMARE –
MAXION E AMSTED MAXION, pelos mais de vinte e cinco anos de relevantes serviços prestados
ao Município de Cruzeiro-SP.

 Art. 2°) A homenagem, de que trata o artigo anterior, dar-se-á em Sessão Solene a ser
designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Art. 3°) Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 29 de novembro de 2025

Atenciosamente,

DOUGLAS DUARTE MASULCK

VEREADOR – NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

                               GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

JUSTIFICATIVA

Há mais de três décadas, a Fundação Iochpe promove uma verdadeira transformação
na vida de milhares de jovens por meio de uma educação de qualidade, gerando
oportunidades e impactando diretamente no desenvolvimento humano, em todo o Brasil e
agora em diversas partes do mundo.

Concentram esforços em programas que têm como público-alvo os jovens em situação
de vulnerabilidade econômica e social, pois querem impactar justamente quem mais precisa
desse tipo de oportunidade.

O Formare é um programa de qualificação profissional voltado para jovens em
situação de vulnerabilidade econômica e social. É baseado numa prática pedagógica
inovadora, sintonizada com as transformações do mundo e as demandas do mercado de
trabalho, tendo como eixo o voluntariado empresarial.

Idealizado pela Fundação Iochpe, o Programa Formare é uma solução estruturada para
o S (Social) do ESG das empresas: há mais de três décadas ele transforma a vida das pessoas,
contribuindo assim, para um futuro mais sustentável. Investimos na educação e formação
profissional de jovens em situação de vulnerabilidade e desenvolvemos o voluntariado
corporativo ao mobilizar funcionários em prol de uma causa comum.

Dessa forma, as organizações não só impactam positivamente a sociedade, mas
também fortalecem suas práticas de responsabilidade.

Os cursos do Formare trabalham com uma estrutura curricular integrada. Ela é
composta por uma base instrumental, destinada ao desenvolvimento de competências básicas
para o trabalho e a vida; uma base tecnológica, focada no desenvolvimento de competências
técnicas relacionadas ao exercício de uma profissão específica; e, por fim, a base integradora,
que permite ao aluno o exercício de todas as competências previstas no perfil de conclusão do
curso, por meio de atividades práticas e de execução de projetos sempre com o objetivo de
aproveitar oportunidades de inovação ou solucionar problemas reais identificados no local de
trabalho.

Em Cruzeiro-SP há 28 anos, tendo formado centenas de jovens para o
mercado de trabalho e para a vida, o  Programa FORMARE é mantido pelas
empresas Maxion e Amsted Maxion, e vai muito além da aprendizagem
profissional, oferecendo atividades sociais, culturais e palestras sobre os
mercados de atuação da empresa. Voltado a jovens de famílias de baixa renda
com idades de 17 a 18 anos, o curso proporciona a oportunidade de formação
inicial para o mercado de trabalho e tem a duração de aproximadamente um ano.
As aulas são ministradas, em sua maioria, pelos próprios funcionários nas
instalações da empresa, de forma totalmente voluntária.

Voltado a jovens de famílias de baixa renda, o curso de Assistente de
Produção Industrial proporciona a oportunidade de formação inicial para o mercado

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

                               GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

de trabalho e têm a duração de aproximadamente um ano. As aulas acontecem
em Cruzeiro, mas jovens de Lavrinhas ou Embaú também podem fazer parte do
processo seletivo.

Destacamos nesta homenagem, duas pessoas de suma importância para a história do
Formare, bem como para a história de Cruzeiro: Tânia Maria Zampieri Sellman, ou
simplesmente: “Tânia do Formare” (in memorian), grande figura e de extrema importância
para este sucesso, e Raquel Florence, que hoje, com muita competência e carinho, da
continuidade aos trabalhos, mantendo a mesma excelência sempre presente no programa.

Toda a história do PROGRAMA FORMARE – MAXION E AMSTED MAXION, bem como
seus 28 anos de serviços prestados ao município de Cruzeiro-SP e todo seu legado deixado, faz
jus a esta propositura e devido reconhecimento oficial da nossa cidade.

Encerrando com o lema: Uma vez Formare, sempre Formare!

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 29 de novembro de 2025

Atenciosamente,

DOUGLAS DUARTE MASULCK

VEREADOR – NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003900330033003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Douglas Duarte Masulck em 29/11/2025 14:48

Checksum: 07A442D24C669705E860D989E7788FA8F80DE76DB33F88E1DB05BF149422DB8F

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.